












DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2297 

Cariacica (ES), terça-feira, 20 de fevereiro de 2024 

 

121 
 

ZILDA DA SILVA DETTMANN 1580086 

ZILDA DA SILVA SANTOS 3466574 

ZILDA DAS GRACAS MAGIONI 3663957 

ZILDA DE SOUZA SOARES 5111935 

ZILDA FEHLBERG 2648849 

ZILDA FERREIRA 1731777 

ZILDA FERREIRA PIMENTA 7629508 

ZILDA JADEJISKI DO NASCIMENTO 1425323 

ZILDA MARIA DOS REIS 2558246 

ZILDA SILVA GOMES ALVES 4275888 

ZILDA TAVARES DE ALMEIDA SILVA 3171353 

ZILDA THEODORO DOS SANTOS 4226623 

ZILDETE MARIA DOS SANTOS 7701250 

ZILMA ALVES DE CARVALHO 7501641 

ZILMA BARCELOS DA SILVA 1415662 

ZILMA DE OLIVEIRA SANTOS 2664631 

ZILMA LUZIA CARLINI SCALZER 1594400 

ZILMA MARIA DA SILVA MELO 5068517 

ZILMA RODRIGUES 7812124 

ZIZI TELES 4303504 

ZORAIDE NASCIMENTO BATISTA 5424178 

ZULMIRA DA SILVA AMORIM 1416391 

ZULMIRA FABRI FRANCISCO 3102157 
 

Cariacica/ES, 16 de fevereiro de 2024. 
LUCIANA TIBERIO GOMES 

Secretária Municipal de Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente 
 
 

 

 
*RESOLUÇÃO Nº 001/2024 - COMASC  

Aprova a Prestação de Contas do Cofinanciamento do Governo Federal do Sistema Único da Assistência Social – Ano 2022 e a 
reprogramação dos saldos, com repasse do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS) para o Fundo Municipal de Assistência 
Social (FMAS) de Cariacica. 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CARIACICA - COMASC, no uso de suas competências e em conformidade 
com as deliberações da 100ª (centésima) reunião extraordinária realizada no dia 07 de fevereiro de 2024. 

RESOLVE:  
Art. 1º – Aprovar a Prestação de Contas do Demonstrativo Sintético Anual de Execução Físico-Financeira dos recursos recebidos 
do Cofinanciamento do Governo Federal do Sistema Único da Assistência Social – Ano 2022 e a reprogramação dos saldos, com 
repasse do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS para o Fundo Municipal da Assistência Social – FMAS. 
§ 1º – O valor disponível na conta corrente Nº 64.416-1 ACESSUAS TRABALHO em 31 de dezembro de 2021 era de R$ 
443.487,37 (quatrocentos e quarenta e três mil, quatrocentos e oitenta e sete reais e trinta e sete centavos). O valor dos 
rendimentos auferidos no exercício de 2022 foram de R$ 42.554,77 (quarenta e dois mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais 
e setenta e sete centavos). O valor creditado na conta foi de R$ 1.435,03 (um mil, quatrocentos e trinta e cinco reais e três 
centavos). Não houve despesas no período. O saldo financeiro passível de reprogramação, na conta corrente em 30 de dezembro 
de 2022 é de R$ 484.607,11 (quatrocentos e oitenta e quatro mil, seiscentos e sete reais e onze centavos). 
§ 2º O valor disponível na conta corrente Nº 736023 – SIGTV ESTRUTURAÇÃO E INVESTIMENTO, em 31 de dezembro de 2021 
era de R$ 206.451,03 (duzentos e seis mil, quatrocentos e cinquenta e um reais e três centavos). O valor dos rendimentos 
auferidos no exercício de 2022 foram de R$ 38.684,43 (trinta e oito mil, seiscentos e oitenta e quatro reais e quarenta e três 
centavos). O valor creditado na conta foi de R$ 513.143,42 (quinhentos e treze mil, cento e quarenta e três reais e quarenta e 

dois centavos). O valor das despesas realizadas no período foi de R$ 207.517,60 (duzentos e sete mil, quinhentos e dezessete 
reais e sessenta centavos). O saldo financeiro passível de reprogramação na conta corrente em 30 de dezembro de 2022 é de 
R$ 550.761,28 (quinhentos e cinquenta mil, setecentos e sessenta e um reais e vinte e oito centavos).  
§ 3º - O valor disponível na conta corrente nº 73357-1 – AÇÕES COVID NO SUAS – ALIMENTOS – Portaria 369 em 31 de 
dezembro de 2021 era de R$ 317.277,45 (trezentos e dezessete mil, duzentos e setenta e sete reais e quarenta e cinco reais). 
O valor dos rendimentos auferidos no exercício de 2022 foram de R$ 30.500,31(trinta mil, quinhentos reais e trinta e um 
centavos). O valor creditado na conta foi de R$ 321.269,59 (trezentos e vinte e um mil, duzentos e sessenta e nove reais e 
cinquenta e nove centavos).  O valor das despesas realizadas no período foi de R$ 321.269,59 (trezentos e vinte e um mil, 
duzentos e sessenta e nove reais e cinquenta e nove centavos). O saldo financeiro passível de reprogramação na conta corrente 
em 30 de dezembro de 2022 é de R$ 347.777,76 (trezentos e quarenta e sete mil, setecentos e setenta e sete reais e setenta 
e seis centavos).  
§ 4º - O valor disponível na conta corrente nº 723584 – SIGTV ESTRUTURAÇÃO CUSTEIO em 31 de dezembro de 2021 era de 
R$ 202.667,17 (duzentos e dois mil, seiscentos e sessenta e sete reais e dezessete centavos). O valor dos rendimentos auferidos 
no exercício de 2022 foram de R$ 27.087,09 (vinte e sete mil, oitenta e sete reais e nove centavos). O valor creditado na conta 
foi de R$ 359.815,46 (trezentos e cinquenta e nove mil, oitocentos e quinze reais e quarenta e seis centavos).  O valor das 
despesas realizadas no período foi de R$ 209.222,25 (duzentos e nove mil, duzentos e vinte e dois reais e vinte e cinco 
centavos). O saldo financeiro passível de reprogramação na conta corrente em 30 de dezembro de 2022 é de R$ 380.357,47 
(trezentos e oitenta mil, trezentos e cinquenta e sete reais e quarenta e sete centavos).  

 

CONSELHOS MUNICIPAIS 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2297 

Cariacica (ES), terça-feira, 20 de fevereiro de 2024 

 

122 
 

§ 5º - O valor disponível na conta corrente nº 64417X – BPC NA ESCOLA em 31 de dezembro de 2021 era de R$ 38.489,20 
(trinta e oito mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e vinte centavos). O valor dos rendimentos auferidos no exercício de 2022 
foram de R$ 1.989,11 (mil reais e novecentos e oitenta e nove reais e onze centavos). O valor creditado na conta foi de R$ 
32.800,34 (trinta e dois mil, oitocentos reais e trinta e quatro centavos).  O valor das despesas realizadas no período foi de R$ 
560,00 (quinhentos e sessenta reais). O saldo financeiro passível de reprogramação na conta corrente em 30 de dezembro de 
2022 é de R$ 8.237,97 (oito mil, duzentos e trinta e sete reais e noventa e sete reais). 
§ 6º - O valor disponível na conta corrente nº 73358X – AÇÕES COVID NO SUAS – EPI’S, PORTARIA 369 em 31 de dezembro 
de 2021 era de R$ 35.967,66 (trinta e cinco mil, novecentos e sessenta e sete reais e sessenta e seis centavos). O valor dos 
rendimentos auferidos no exercício de 2022 foram de R$ 3.557,62 (três mil, quinhentos e cinquenta e sete reais e sessenta e 
dois centavos). O valor creditado na conta foi de R$ 36.420,22 (trinta e seis mil, quatrocentos e vinte reais e vinte e dois 
centavos). O valor das despesas realizadas no período foi de R$ 36.420,22 (trinta e seis mil, quatrocentos e vinte reais e vinte 
e dois centavos). O saldo financeiro passível de reprogramação na conta corrente em 30 de dezembro de 2022 é de R$ 
39.425,28 (trinta e nove mil quatrocentos e vinte e cinco reais e vinte e oito centavos). 
§ 7º - O valor disponível na conta corrente nº 644188 PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL – PETI em 31 
de dezembro de 2021 era de R$ 14.093,51 (quatorze mil, noventa e três reais e cinquenta e um centavos). O valor dos 
rendimentos auferidos no exercício de 2022 foram de R$ 1.354,83 (um mil reais, trezentos e cinquenta e quatro reais e oitenta 
e três centavos). Não houve valor creditado no período. Não houve despesas no período. O saldo financeiro passível de 
reprogramação na conta corrente em 30 de dezembro de 2022 é de R$ 15.448,34 (quinze mil, quatrocentos e quarenta e oito 
reais e trinta e quatro centavos). 
§ 8º - O valor disponível na conta corrente nº 733563 – AÇÕES COVID NO SUAS – ACOLHIMENTO, PORTARIA 369 em 31 de 
dezembro de 2021 era de R$ 297.705,62 (duzentos e noventa e sete mil, setecentos e cinco reais e sessenta e dois centavos). 
O valor dos rendimentos auferidos no exercício de 2022 foram de R$ 28.618,85 (vinte e oito mil, seiscentos e dezoito reais e  
oitenta e cinco centavos). Não houve valor creditado no período. Não houve despesas no período. O saldo financeiro passível 
de reprogramação na conta corrente em 30 de dezembro de 2022 é de R$ 326.324,47 (trezentos e vinte e seis mil, trezentos 

e vinte e quatro reais e quarenta e sete centavos). 
§ 9º - O valor disponível na conta corrente nº 69472 X – INCREMENTO TEMPORÁRIO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA em 31 de 
dezembro de 2021 era de R$ 164.357,49 (cento e sessenta e quatro mil, trezentos e cinquenta e sete reais e quarenta e nove 
centavos). O valor dos rendimentos auferidos no exercício de 2022 foram de R$ 15.797,12 (quinze mil, setecentos e noventa 
e sete reais e doze centavos). Não houve valor creditado no período. Não houve despesas no período. O saldo financeiro passível 
de reprogramação na conta corrente em 30 de dezembro de 2022 é de R$ 180.154,61 (cento e oitenta mil, cento e cinquenta 
e quatro reais e sessenta e um centavos). 
§ 10º - O valor disponível na conta corrente nº 644234 – BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA em 31 de dezembro de 2021 
era de R$ 1.226.074,51 (um milhão, duzentos e vinte e seis mil, setenta e quatro reais e cinquenta e um centavos).  O valor 
dos rendimentos auferidos no exercício de 2022 foram de R$ 74.298,65 (setenta e quatro mil, duzentos e noventa e oito reais 
e sessenta e cinco centavos). O valor creditado no período foi de R$ 1.492.596,54 (um milhão, quatrocentos e noventa e dois 
mil, quinhentos e noventa e seis reais e cinquenta e quatro centavos).  O valor das despesas realizadas no período foi de R$ 
2.181.386,75 (dois milhões, cento e oitenta e um mil, trezentos e oitenta e seis reais e setenta e cinco centavos). O saldo 
financeiro passível de reprogramação na conta corrente em 30 de dezembro de 2022 é de R$ 611.582,95 (seiscentos e onze 
mil, quinhentos e oitenta e dois reais e noventa e cinco centavos). 
§ 11º O valor disponível na conta corrente nº 69181X - INCREMENTO PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL em 31 de dezembro de 
2021 era de R$ 2.351,19 (dois mil reais, trezentos e cinquenta e um reais e dezenove centavos).  O valor dos rendimentos 
auferidos no exercício de 2022 foram de R$ 225,99 (duzentos e vinte e cinco reais e noventa e nove centavos). Não houve 
valor creditado no período. Não houve despesas realizadas no período. O saldo financeiro passível de reprogramação na conta 
corrente em 30 de dezembro de 2022 é de R$ 2.577,18 (dois mil, quinhentos e setenta e sete reais e dezoito centavos). 
§ 12º O valor disponível na conta corrente nº 68881-9 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA em 31 de dezembro de 2021 era 
de R$ 479.765,73 (quatrocentos e setenta e nove mil, setecentos e sessenta e cinco reais e setenta e três centavos).  O valor 
dos rendimentos auferidos no exercício de 2022 foram de R$ 23.881,27 (vinte e três mil, oitocentos e oitenta e um reais e 
vinte e sete centavos). O valor creditado na conta foi de R$ 1.550.779,29 (um milhão, quinhentos e cinquenta mil, setecentos 
e setenta e nove reais e vinte e nove reais). O valor das despesas realizadas foi de R$ 1.479.143,29 (um milhão, quatrocentos 
e setenta e nove mil, cento e quarenta e três reais e vinte e nove centavos). O saldo financeiro passível de reprogramação na 
conta corrente em 30 de dezembro de 2022 é de R$ 575.283,62 (quinhentos e setenta e cinco mil, duzentos e oitenta e três 
reais e sessenta e dois centavos). 
§ 13º O valor disponível na conta corrente nº 64.420-X BL - INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADO DO SUAS - GSUAS FNAS 
em 31 de dezembro de 2021 era de R$ 30.649,15 (trinta mil, seiscentos e quarenta e nove reais e quinze centavos).O valor 
dos rendimentos auferidos no exercício de 2022 foram de  R$ 2.890,63 (dois mil, oitocentos e noventa reais e sessenta e três 
centavos). O valor creditado no período foi de R$ 22.170,96 (vinte e dois mil, cento e setenta reais e noventa e seis centavos). 
O valor das despesas foi de R$ 21.602,07 (vinte e um mil, seiscentos e dois reais e sete centavos). O saldo financeiro passível 
de reprogramação na conta corrente em 30 de dezembro de 2022 é de R$ 34.108,67 (trinta e quatro mil, cento e oito reais e 
sessenta e sete centavos). 
§ 14º O valor disponível na conta corrente nº 64419-6 BL - INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADO - PROGRAMA BOLSA 
FAMILIA em 31 de dezembro de 2021 era de R$ 634.949,91 (seiscentos e trinta e quatro mil, novecentos e quarenta e nove 
reais e noventa e um centavos). O valor dos rendimentos auferidos no exercício de 2022 foram de R$ 12.353,83 (doze mil, 
trezentos e cinquenta e três reais e oitenta e três centavos). O valor creditado no período foi de R$ 566.012,72 (quinhentos e 
sessenta e seis mil, doze reais e setenta e dois centavos). O valor das despesas foi de R$ 1.209. 778,89 (um milhão, duzentos 
e nove mil, setecentos e setenta e oito reais e oitenta e nove centavos). O saldo financeiro passível de reprogramação na conta 
corrente em 30 de dezembro de 2022 é de R$ 3.537,57 (três mil, trezentos e trinta e sete reais e cinquenta e sete centavos). 
Art. 2º– Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
Cariacica – ES, 07 de fevereiro de 2024. 

EDELAID BARROSO SALLES 

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social – COMASC 


